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ulotka K o m ite tu  Z iem i K ieleckiej z kw ietnia 1916 r. wzywająca do uczczenia rocznicy 
K onsty tuc ji 3 m aja, 86 num er „G aze ty  K ieleck iej”  z 14 kw ietnia 1916 r. z apelem  
tego sam ego kom ite tu  o podobnej treści oraz okolicznościow a „cegiełka”  w ydana 
przez Polską M acierz Szkolną z białym  orłem  w koronie w tarczy czerwonej 
i napisem : D A R  N A R O D O W Y  3-G O  M aja.

Z 1918 r. pochodzą dwa afisze T ym czasow ego R ządu L udow ego R epublik i 
Polskiej, obydw a w ydane w L ub lin ie  17 listopada, podpisane przez m in istrów  pracy
1 ro ln ic tw a. P ierw szy z n ich zawiera „D e k re t o ośm iogodzinnym  dn iu  roboczym ” , 
d rug i odezw ę „ D o  ludu  w iejskiego” wzywającą do n ierabunkow ej gospodarki leśnej.

Z akup iono  także zestaw  65 kart pocztow ych z różnych m iejscowości położonych w 
gran icach  daw nej gubern i kieleckiej, a później w ojew ództw a kieleckiego, m .in. 
z B uska-Z dro ju , S karżyska-K am iennej, P ińczow a, Jędrzejow a, O poczna, W ąchocka i 
K ielc. P rzedstaw iają one panoram y tych miejscowości, widoki ważniejszych obiektów , 
detale arch itek ton iczne, fragm enty  zabudow y, w nętrza kościołów  oraz zabytki 
ruchom e.

D o  najciekaw sych należy pocztów ka z w idokiem  rynku w Jędrzejow ie, w ydana 
p rzed  1914 r. nakładem  Stanisław a Saneckiego w K ielcach, w ykonana w jego 
zakładzie fotograficznym . N a zdjęciu w idać po łudniow ą i zachodnią pierzeję rynku , 
na k tó rym  odbyw a się targ . W idoczne są postacie handlu jących  Żydów  w cha
rak terystycznych  ub io rach  oraz zaprzęgi konne, fu rm anki i stragany.

Jed n y m  z osta tn ich  zakupów  D ziału  H isto rii jest fotografia dokum entu jąca pobyt 
m arszałka Józefa P iłsudskiego w D aleszycach w dn iu  7 sierpn ia 1926 r. w ykonana w 
zakładzie fo tograficznym  „ R e m b ra n d t” w K ielcach. O w ydarzeniu  tym  donosiła 
„G aze ta  K ielecka” w n r  62 z 8 sierpnia 1926 r., podając także szczegóły związane z 
w izytą P iłsudskiego w K ielcach: „W  dniu  w czorajszym  przybył do K ielc M arsz. Józef 
P iłsudsk i, M in is te r Spraw  W ojskow ych, po  przeglądzie odbytym  w obozie letnim
2 D yw izji P iechoty  Legionów  w D aleszycach M arsz. P iłsudski p rzybył do K ielc na 
V Z jazd L egionistów  i na I I I  M arsz „Szlak iem  K adrów k i” . M arsz. P iłsudski 
kw ateru je w pałacu pob iskup im  (gm ach w ojew ództw a)” .

Jan  G łów ka

DZIAŁ ETNO GRAFII

L A T A  1985-1986

W  1985 r. zb iory  D ziału  E tnografii pow iększyły się o 32 pozycje m uzealne 
(M N K i/E /5 0 2 8 -5 0 5 9 ) oraz archiw alia (n r 1328-1329), k tóre zakupiono z budżetu  
M uzeum  N arodow ego w K ielcach. N aby tk i te m ożna podzielić na następujące 
kategorie: rzeźba w d rew nie (12), m alarstw o (2), rzeźba w glinie (8), garncarstw o (7), 
haft (2), o leodruk  (1). D okum entow ano  głów nie działalność rzeźbiarzy ludow ych. 
O prócz znanych  już tw órców  w ypow iadających się w drew nie , jak: Stanisław  
D enkiew icz, Jó zef Zganiacz, Feliks Rak, M arian  Brzeziński i Zbigniew  Ł abuda , 
pozyskano prace  snycerzy początkujących —  M ariana W dow iaka z Sułkow a, Bogdana 
M ichałkiew icza z Radom ia oraz Bogdana G ębskiego z Nowego Odrowążka. P rzedm io
tem  zain teresow ania były rzeźby nagrodzone na konkursie  w spółczesnej ludowej 
sztuki sakralnej, zorganizow anym  w 1984 r. przez O ddział S tow arzyszenia PA X  w 
K ielcach.
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W  1986 r. do zbiorów  w płynęło 178 obiektów  (M N K i/E /5060 -5327), w tym  27 z 
zakupu oraz 151 z przekazu i darów . Pozyskano także 32 pozycje archiw alne (n r 1330- 
1361). O brazy Eugeniusza Brożka (1) i Józefa F irm an tego  (5) zakupiono z funduszu  
M in isterstw a K u ltu ry  i Sztuki. N abytk i dzieliły się następująco: rzeźba w drew nie 
(13), snycerka (1), m alarstw o (6), rzeźba w glinie (30), garncarstw o (34), wycinanki 
(17), haft (22), kowalstwo (3), zabawki (5), tkanina (1).

In teresu jącym  przekazem  był zespół narzędzi i p rzyrządów  z w arsztatu  n ie
żyjącego już, znanego rzeźbiarza ludow ego Józefa P iłata (1900-1971), obejm ujący 46 
pozycji oraz korespondencja kierow ana do artysty  w latach 1959-1971 przez 
kolekcjonerów . Zespół uzupełniły : zakupiony od M arii Bisagi z D ębskiej W oli 
barw ny o leodruk  Św . R odzina  i darow any przez Feliksę G ajdę m etalowy krucyfiks, 
stanow iące inspirację do realizacji tych tem atów  przez J. P iłata w rz e ź b ie 1.

W  m alarstw ie E. Brożka zarysow ują się w yraźnie dwie odm ienne tendencje 
tem atyczne. O braz G dzie jesteś B oże  (nr inw. M N K i/E /5059) jest reakcją artysty  na 
problem y współczesnego św iata, w yrażającą się w złożonej z ośm iu scen kom pozycji. 
W  jej cen trum  w yolbrzym iona postać C hrystusa  z księgą N ow ego T estam en tu  i 
krzyżem  w ysiada z pojazdu U F O  w gronie apostołów , tryum fując nad  um ieszczoną 
niżej sceną raju  sym bolizującą genezę grzechu. Pozostałe, m niejsze sceny, stanowiące 
obram ienie , w yobrażają akty zb rodn i i rozgrzeszenia, przekazując niepokój m alarza 
śledzącego losy nierów nej walki dobra ze złem . N astępne m alow idła niosą nastrój 
w ytchnienia. Wieś kielecka ukazuje swojski k rajobraz w iosną z charakterystyczną 
sylwetą kościoła parafialnego w M styczow ie. M alow niczo potraktow any Targ  su 
gestyw nie oddaje klim at m ałom iasteczkow ego placu targow ego w ypełnionego gęsto 
tłum em  kupujących i sprzedaw ców , wozam i z kapustą, w orkam i zboża, zw ierzętam i 
i rozm aitym i tow aram i. O brazy: G dzie jesteś Boże  oraz Wieś kielecka uzyskały 
I nagrodę na ogólnopolskim  konkursie „M oja  O jczyzna” ogłoszonym  w 1984 r. przez 
S tow arzyszenie T w órców  L udow ych.

T w órczość J. F irm an tego  ze wsi K ory tn ica  koło Staszow a, znanego już dziś 
tw órcy chłopskiego ur. 1913 r., została udokum entow ana pięciom a obrazam i z lat 
1974-1975. Są one przykładem  podejm ow anych spontanicznie kilku cykli te 
m atycznych: okupacyjnego —  opow iadającego o partyzanckich  potyczkach w naj
bliższej okolicy, cyklu ilustru jącego zwyczaje i obrzędy (np. Przebierance, gdzie 
przedstaw ia g rupę „H e ro d ó w ” w scenerii zim ow ego pejzażu wiejskiego). W  kolejnym  
cyklu obraz Legenda o św. Bernardzie  w skazuje, jak dalece au to r inspirow ał się 
posłyszaną w radio  opow ieścią o życiu św. H uberta . W  osta tn im  cyklu, m o
ralizatorsk im , poprzez m alow idło M a rn y ich życia  los F irm an ty  rozpraw ia się z 
nałogiem  pijaństw a.

W  dziedzinie garncarstw a ludow ego w 1985 r. zakupem  siedm iu naczyń (dzbanek, 
garnki na barszcz i m leko, dw ojaki, m isa) rozpoczęto dokum entację tw órczości 
Stefana Sowińskiego ze wsi C hałupki k. K ielc. Są to średniej w ielkości starannie 
w ykonane naczynia pokry te szkliw em , ozdobione w górnej partii brzuśca o rnam entem  
w postaci dookolnych linii p rostych  w ykonanych ry tem . S tefan Sowiński znany jest 
głów nie jako au to r rzeźby w glinie i jako taki posiada bogatą dokum entację w zbiorach 
m uzeum .

R zeźba w glinie wzbogaciła się w 1985 i 1986 r. o prace znanych artystów  
ludow ych takich , jak: w .w. S tefan Sow iński, K rystyna M ołdaw a, E lżbieta K lim czak,

1 B. Erber Oleodruki i inne przedstawienia kultowe jako źródła inspiracji w plastyce ludowej 
K ielecczyzny. „Rocznik M uzeum  Narodow ego w K ielcach” 1985 t. 14, s. 245, 253
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T adeusz Połetek i Czesław  Sew eryński. Są to w większości prace nagrodzone 
i w yróżnione na ogólnopolskim  konkursie ogłoszonym  przez Z arząd G łów ny S T L  w 
L ub lin ie  w 40. rocznicę pow stania P R L . P race nagrodzone (S. Sowiński —  I nagroda, 
K . M ołdaw a —  I I I  nagroda) i w yróżnione (E. K lim czak) prezentow ane były na 
pokonkursow ej w ystawie p t. „Polska —  nasz d om ” , zorganizow anej w L ub lin ie  w 
1984 r. W szystkie zakupione do zbiorów  tem aty , przedstaw ione z właściwą dla artysty 
ludow ego szczerością i p rosto tą , odzw ierciedlają dzieje Polski ze szczególnym  
uw zględnien iem  okresu I I  w ojny światowej. P rezen tu ją  zatem  interesującą tem atykę, 
dotychczas słabo udokum entow aną w zbiorach. N a uwagę zasługują rzeźby S. 
Sow ińskiego, treściow o bardzo zróżnicow ane, pokryte p ięknym  w tonacji szkliwem. 
Są to  zarów no bardzo  ekspresyjne rzeźby o tem atyce świeckiej, jak i pełne liryki prace 
o tem atyce sakralnej.

K o n ty n u ato rem  tradycji rodzinnych  S tanisław a Sew eryńskiego jest jego w nuk — 
Czesław  Sew eryński ze wsi O drow ąż. W szystkie jego rzeźby —  lapidarne w form ie — 
pełne są ekspresji i dynam izm u.

W  1986 r. zbiory D ziału  E tnografii pow iększyły się także o zespół obiektów  z 
zakresu garncarstw a przekazany przez W ydział K u ltu ry  U rzęd u  W ojew ódzkiego w 
K ielcach , a pochodzący z konkursów  organizow anych w latach 1947-1951 i później
szych przez tenże W ydział K u ltu ry . Zespół tw orzą naczynia użytkow e i dekoracyjne 
(m isy, dzbany , dw ojaki, w azony oraz m in ia tu ry  naczyń) pochodzące z takich starych 
ośrodków  garncarskich, jak: Szczekociny, Skalbm ierz, C hałupki i O strow iec Św ięto
krzyski.

In n y  zespół obiektów  z tego przekazu pochodzi z badań terenow ych, p row adzo
nych  na obszarze woj. kieleckiego przez M uzeum  N arodow e w K ielcach pod 
k ierunk iem  prof. R om ana R einfussa w latach 1972-1974. D o  najciekaw szych naczyń 
zaliczyć tu  należy dw a garnki p raw dopodobn ie z nie istniejącego już ośrodka w 
Ł agow ie. Są to  naczynia o charakterystycznej dawnej form ie w ykonane p rzed  rokiem  
1939, podobn ie  jak zasługujący na w zm iankę garnek —  siwak, w ykonany przez P. 
G uldzińsk iego  ze wsi Skąpe.

W  form ie d aru  przekazano do zbiorów  figurki gliniane o uproszczonym , naiw nym  
m ode lunku , tzw . fipki, w yobrażające kapelę wiejską, w ykonane w 1960 r. przez 
ośm io letn ią Ju sty n ę  Bąbel.

S trój ludow y uzupełn iono  zakupem  dw óch lnianych, haftow anych koszul ko
biecych sp rzed  roku  1939 (koszula z karczkiem  i koszula o kroju  przyram kow ym ) 
au to rstw a A nny G ra lec ze wsi M ałyszyn G órny . O biekty  te uzupełniają dotychczaso
wą kolekcję haftów  z okolic M irca , będącą p rzedm io tem  om ów ienia w t. 15 „R ocznika 
M uzeum  N arodow ego” .

D o  arch iw um  naukow ego D ziału  E tnografii zakupiono rękopisy nieżyjącego już 
garncarza Jana P urskiego (1892-1960) ze wsi Sobótka, gm . Bliżyn. Są to  teksty 
zaty tu łow ane „L o s  życia ludzkiego” oraz „ O  te rm in a to rach ” napisane w form ie 
pam iętn ika tuż  p rzed  śm iercią autora. M ateria ły  te będą w ykorzystane w p rzygo to 
wywanej m onografii tego interesującego artysty .

B arbara E rber 
Janina Skotnicka


